farrimo manchare.

Czíni : Reverendissimo et illustrissimo dominó, dominó

Hippolito sanctae Luciae in Silice sacrae Romanae ecclesiae

diacono cardinali Estensi, nepoti et tamquam filio nostro

carissimo.

CCCXIX.

1507. augusztus 30.

Ugyanannak levele ugyanonnan, ugyanahhoz, melyben illatos vizeknek

ajándékképen való küldését jelzi.

Modenái áll. levéltár, elbb id. osztály.

Per la via de Apruczo per terra et da la per maré

in Venetia mandamo ad V. Ili'"* Sig*"'* quactro casse con

octo lancelle - de aque de fiuri ^ de la megliore, [che] havimo

possuto havere, et le indirizamo in \'enetia in potere del

1 Kétségkívül a február 19-iki levélben jelzett gyümölcsfákat érti.

* anceria helyett ; = cupa rainor, rmérték.

* Virágnedvet tartalmazó illatos viz.
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Magn"^" Messer Marco Dandulo, al quale scrivimo le con-

segne in potere del Magn"^" oratore de lo I1P° Sig""^ Dúca

nostro, residente in dicta citá ; et quando per aventura non

se ce trovasse che ne done aviso ad V. Rev"^^ Sig"^, a czió

possa provedere et mandare per esse. Se le acque sono

poche, quella non ne in colpe nui/ perché é restato per

non havere modo per chi mandarne piü quantitá, V. S.

per amore et satisfatione nostro non voglia deferire avisarne de

la sua prospera sanitá, perché stamo con ansia et non mediocre

desiderio de haverne aviso per littera de V. Rev™* Sig"*.

Dátum in civitate Neapoli, die XXX. Augusti, M°. D. VIÍ".

La infelicissima

Regina de Hungária et Bohemia.

Czím ; Reverendissimo et illustrissimo dominó, dominó

Hippolito sanctae Luciae in Silice sacrae Romanae ecclesiae

diacono cardinali Estensi, nepoti et uti filio nostro carissimo

F'errariae.

CCCXX.

1507. szeptember 20.

Ugyanannak levele ugyanonnan, ugyanahhoz, melyben örömét fejezi ki

Hipolit egészségének helyreállta és Alfonso herczegnek velenczei fogad-

tatása fölött.

A rongálás miatt hiányos eredeti a modenai áll. levéltár elbb

id. osztályában.

De la littere de V. Rev""^ Sig"* augusto, havimo

preso non mediocre piacere et contenteza per de

quella ; et regratiamo N. Sig*"® Dio che s[ia] subito con-

valuto havimo passato grandissimo travaglio de

animo et despiacere, finché nova di noi multo desi-

derata : et perhó pregamo la Rev"^^ S. V. studio acten-

dere ala bona sanitá sua, et non li sia molésto per nostra satis-

factione donarcene aviso al pi spesso, che li serrá possibile.

^ = non é colpa nostra.
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Dele optime demonstratione et accarizamenti, [che] sono

stati facti al Ill^^o Sig*"^ Dúca nostro dala IIP* Sig"^ de

Venetia, ne havemo preso assai piacere ; et simo certe che

S. Ili'"" Sig"*, per le soe virtü et boni portamenti, non póté

essere si non da omne persona amato et honorato, del

che noi non poco ce ne congratulamo. Regratiamo V. Rev'"*
gjg-na jgjj ayisj^ [che] ne dona et la pregamo che occurrendo

cosa de novo aviso, ce lo faccia intendere, perché dele littere et

avisi de quella pigliamo grandissinio piacere et satisfactione.

Dátum in civitate Neapoli, die XX. Septembris, M°. D. VIP.

La infelicissima

Regina de Hungária et Bohemia.

Czím : Reverendissimo et illustrissimo dominó, dominó

Hippolito sanctae Luciae in Silice sacrae Romanae ecclesiae

diacono cardinali Estensi, nepoti et tamquam filio nostro

carissimo.

CCCXXI.

1507. október 3.

Ugyanannak levele ugyanonnan, ugyanahhoz, melyben Hipolitnak köszönetet

mond a római curiánál való közbenjárásáért, közli, hogy megbizottat

küldött Rómába s biztosítja unokaöcscsét, hogy castellammarei ügyében

buzgón fog eljárni.

Modenái áll. levéltár, elbb id. osztály.

Havimo receputa la littere de V. Rev'"^ Sig"-'* de XV
de septembro. de la quale havemo preso non mediocre

piacere, principalmente per significarne la bona valitudine

de quella; et la regratiamo dela provisione, [che] have facta

in Roma in comendatione et fa\ore deli negocii nostri, la

quale simo certe che multe ne jovera. Et giá havimo aviso

da Messer Moncayo — nostro maiordomo, quale é in

Roma ad soUicitare le cose nostre — che Messer Ludo-

vico da Fabriano have incomensato ad exequire Tordine

et commessione de V. Rev*"^ Sig"^, la quale pregamo che

mo, che se incomensa ad agitare la causa nostra, voglia

de novo ordinare al predicto Messer Ludovico che habea

ad continuare in operarse per le cose nostre in nome de

V. Rev""^ Sig"*, secundo serrá necessario et dali nostri serrá

Aragóniái Beatrix.
^"
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recercato. La Rev"^^ S. V. sia certa che in la causa sua

de Castello ad Maré per noi sence farrá omne opera,

cossi como faressemo in le cose proprie, perché non

altramente le tenimo et reputamo. Dátum Neapolis, die

III. Octobris, Mo. D. VIP.

La infelicissima

Regina de Hungária et Bohemia.

Cztm ' Reverendissimo et illustrissimo dominó, dominó

Hippolito sanctae Luciae in Silice sacrae Romanae ecclesiae

diacono cardinali Estensi, nepoti et uti filio nostro carissimo.

CCCXXII.

1507. október 15.

Jüan Moncayonak, Beatrix megbízottjának jelentése Rómából Hipolithoz,

melyben közli vele, hogy a Beatrix ügj'ének támogatása czéljából mely

fpapokhoz volna tanácsos Hipolitnak és bátyjának, a berezegnek,

valamint a berezegnének ajánlással fordulniok.

Ebbez mellékelve egy emlékirat, mely hosszú névsorát tartalmazza

a Beatrix ügye részére megnyerend egyéneknek.

Modenái áll. levéltár, Canc. Duc.

Trovandome io in questa corte romána per li negocii

dela Ser™* Sig*"* Regina de Hungária, et havendome Messer

Ludovico,^ familiara de V. Ill*"^ Sig"% facto intendere la

memória, che quella have havuta in scrivere ad alcuno de

questi Rev""^ Sig" cardinali in recomandatione de le cose

de la predetta Sig'"* Regina, et ordinato ad ipso Messer

Ludovico, que atenda ad recomandare et procurare in nome

et parte de V. Rev™* Sig"* tute le cose necessarie in bene-

fitio de la caus^ de la predetta Sig""* Regina, et subito che

lui me lo cominico : me parse advisarne quella, del che

S. M^^ me persuadö ne habia scripto ad V. IIP^ Sig"*,

regratiando quella dela bona opera ; et anco me have

comisso che io ne rengratia que el predetto Messer Ludo-

vico, ació che ipso ne scriva et rengratie de parte de la

predetta M*^ ad V. IIP* Sig"^, pregando quella vogla conti-

' da Fabriano.
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nuare. Et per tal causa ad ipso Messer Ludovico et a nie

ne par supplicar ad V. Ill""^ Sig"* de no\o qiiella voglia

scrivere ad questi Rev*"' cardinali, siii amici, in recomen-

datione de la causa de S. Keal M"^ : videlicet ali cardinali

de Volterra ^ et de Colona,^ comissarii in la causa ; deinde

ad li cardinali S. Petro Vincula ^ et Pavia ^ che loro voglano

apresso de la S*^ del N. Sig'"^ havere per recomandate le

cose de S. M'-' ; similiter será bene scrivere al Cardinal de

Regio ' et de puo ^ ad tuti li altri amici de V. Ili'"* Sig"*

perché niultiplicati intercessori non possono se non juvare.

Preterea, quando ad V. Ili"'* Sig''* paresse che lo 111™" Sig""®

Dúca de Ferrara, suo fratelo. serivesse ad la S'"* del N. Sig'"^'

et alli predetti cardinali et ad li altri sui amici ad credentia

del Rev<^° episcopo de Adri,' suo ambasatore, ordinandoli

che de parte de S. Ill"^^ et Ex"'* Sig*"'* recomandasse le

cose de la Ser"'* Regina : seria asai al preposito de quella,

et tanto piü, perché io so S. S** se tene per bene servita

de S. Ex*'* in queste cose de Bolonia. Et similiter será

bene che la IIP* et Ex"'* Sig''* Duchessa scriva ad li Rev"''

amici de S. Sig*"'* et deinde ad tute le altre persone. ad